

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA RÂMNICU VALCEA

JUDEȚUL VÂLCEA

SECȚIA CIVILĂ

Operator de date cu caracter personal nr.4246

ÎNCHEIERE CIVILĂ nr. 2626

Sedința camerei de consiliu din 03 aprilie 2024

INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:

PREȘEDINTE : ALINA CONSTANTINESCU

GREFIER : GABRIELA PALEU

Pe rol fiind soluționarea cererii formulată de petentul **SINDICATUL AMBULANȚA VÂLCEA**, cu sediul în municipiul Rm. Vâlcea, str. G-ral Magheru, nr. 42, județul Vâlcea, prin reprezentant Comănescu Alexandru Dragoș, prin care solicită să se constate reprezentativitatea sindicatului la nivel de unitate.

La apelul nominal făcut în camera de consiliu, a lipsit reprezentantul petentului.

Procedura completă, fără citare.

În temeiul art.104 al.10 din Hotărârea nr.387/2005, pentru aprobarea Regulamentului de ordine interioară al instanțelor judecătorești, grefierul referă asupra cauzei, după care:

Instanța, constatând că pricina se află la primul termen de judecată, iar procedura este completă, fără citare, în temeiul art.131 alin.1 C.pr.civ., procedează din oficiu la verificarea și stabilirea competenței în soluționarea pricinii și constată că este competentă general, material și teritorial să judece pricina.

Apreciind suficient materialul probator administrat în cauză și nemaifiind alte chestiuni prealabile de rezolvat, instanța declară încheiată cercetarea judecătorească și trece la soluționarea cererii.

I N S T A N Ț A ,

Deliberând constată următoarele:

La data de 27 martie 2024 s-a înregistrat sub nr. 3788/288/2024 cererea formulată de petentul **SINDICATUL AMBULANȚA VÂLCEA**, prin care a solicitat să se constate reprezentativitatea acestuia la nivel de Serviciul de Ambulanță Județean Vâlcea.

În fapt, petentul arată că îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru obținerea reprezentativității, și anume: are statut legal de sindicat; are independenta organizatorică și patrimonială; numărul de membri ai sindicatului reprezintă cel puțin jumătate plus unu din numărul angajaților unitatii, respectiv sunt 131 membri de sindicat din numărul total de 247 angajați ai SAJ Vâlcea.

Cererea a fost legal timbrată cu taxa de timbru în cuantum de 20 lei conform prevederilor art. 12 lit. b din O.U.G. nr. 80/2013.

La dosarul cauzei au fost depuse toate înscrisurile prevăzute de Legea 367/2022, și anume: încheierea din data de 16.03.1990 privind acordarea personalității juridice Sindicatului liber al medicilor și cadrelor medii sanitare din Statia de salvare a județului Vâlcea; sentința civilă nr. 8253 din 06.12.2002 privind modificarea denumirii sindicatului din „SINDICATUL LIBER AL MEDICILOR SI CADRELOR MEDII SANITARE” în „SINDICATUL AMBULANTA VALCEA” Hotărârea Judecătoriei Rm. Vâlcea nr. 6454/2019 privind modificarea organelor de conducere ale SINDICATULUI AMBULANTA VALCEA; statutul SINDICATULUI

AMBULANTA VALCEA; adresa nr. 1718/22.03.2024 privind numărul total de angajați din SAJ Vâlcea; declarație nr. 50/25.03.2024 semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri ai SINDICATULUI AMBULANTA VALCEA; dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Examinând cererea formulată de petent, prin prisma înscrisurilor depuse și în raportat de reglementările în vigoare în materie, instanța reține următoarele:

Potentul SINDICATUL AMBULANȚA VÂLCEA în temeiul dispozițiilor Legii nr. 367/2022 a solicitat ca prin hotărârea ce se va pronunța să se constate îndeplinite condițiile pentru obținerea reprezentativității acestuia la nivel de Serviciul de Ambulanță Județean Vâlcea.

Totodată din adresa nr. 4019 din 26.03.2024 înregistrată la Inspectoratul Teritorial de Muncă Vâlcea (fila 5 dosar) reiese că petentul a depus la I.T.M. Vâlcea copia dosarului pentru obținerea reprezentativității la nivel de unitate.

Observând adeverința nr. 1718 din 22.03.2024 (fila 07 dosar) emisă de Ministerul Sănătății – Serviciul de Ambulanță Județean Vâlcea instanța constată că această unitate înregistrează un număr total de 247, la data de 22.03.2024 din care 131 sunt membrii de sindicat, așa cum rezultă din declarația semnată de reprezentantul legal al sindicatului.

Potrivit art. 54 alin. 1 lit. c din Legea 367/2022 privind dialogul social, sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții, la nivel de unitate:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

În conformitate cu art. 55 lit. d din același act normativ, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face la nivel de unitate cu: a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspectia Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspectiei Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Din înscrisurile depuse la dosarul cauzei, instanța reține că petentul are statutul legal de sindicat, are independență organizatorică și patrimonială, și a făcut dovada că numărul membrilor de sindicat reprezintă cel puțin jumătate plus unu din numărul angajaților unității.

Legea dialogului social a prevăzut expres condițiile cumulative pe care trebuie să le întrunească o organizație sindicală pentru a fi declarată reprezentativă la nivelul unei unități.

Prin urmare, instanța urmează să admită cererea formulată și să constate că, la acest moment, Sindicatul Ambulanța Vâlcea, îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de Serviciul de Ambulanță Județean Vâlcea.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL AMBULANȚA VÂLCEA, cu sediul în municipiul Rm. Vâlcea, str. G-ral Magheru, nr. 42, județul Vâlcea, prin reprezentant Comănescu Alexandru Dragoș.

Constată reprezentativitatea SINDICATULUI AMBULANȚA VÂLCEA, la nivel de Serviciul de Ambulanță Județean Vâlcea.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată la data de 03 aprilie 2024 prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței

Red. A.C. /Tehn G.P./17.04.2024

Comunicat 1 ex. petentului

1 ex. Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale